ESTADO DO MARANHÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 601, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista a Resolução nº 61, de 24 de outubro de 2017, que institui o Dia

Internacional da Menina no âmbito do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia

do Maranhão - IEMA, assim como a CI CIRCULAR Nº 12/2023/GAB/IEMA, com as

orientações acerca da comemoração do Dia Internacional da Menina,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação das Redações, no âmbito da ação do Dia

Internacional da Menina no IEMA:

I – João Fabio Martins do Nascimento; Chefe da Assessoria de Comunicação;

II – Girlene Miranda Baima, Professora de Língua Portuguesa, Revisora Textual;

III – Eneida Maria Erre Araújo, Secretária Executiva, Professora de Língua

Portuguesa;

IV – Luisa Pflueger de Farias; Assessora Sênior;

V – Magno Vasconcelos, Professor-Formador;

VI – Márcio Silva Lopes; Coordenador de Ações Profissionais e Tecnológicas;

VII – Ronnald Torres, Professor-Formador;

VIII – Sâmia Patrícia Pinheiro Bertoldo, Professora-Formadora;

IX – Patrícia Novais dos Santos, Supervisora de Tecnologias Educacionais;

X - Izabel Gomes da Silva, Assessora Técnica.

Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação das Redações, no âmbito da ação do Dia

Internacional da Menina, no IEMA, analisar e selecionar a redação como maior pontuação, de

acordo com as competências pré-estabelecidas, para que essa estudante seja a Diretora-Geral

por um dia e as estudantes, com as demais maiores pontuações, sejam as Gestoras-Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cricielle Aguiar Muniz

Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação, Ciência

e Tecnologia do Maranhão – IEMA